• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

令和７年８月２９日

議 会 運 営 委 員 会

• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

１

午前９時５７分開会

○工藤てつや委員長 おはようございます。

  ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

           ◇

○工藤てつや委員長 初めに、記録署名員２名を私

から指名させていただきます。

  長井委員、へんみ委員、よろしくお願いします。

           ◇

○工藤てつや委員長 ３、第３回足立区議会定例会

の招集日についてを議題といたします。

○区長 ９月１６日火曜日でお願い申し上げます。

           ◇

○工藤てつや委員長 ４、第３回足立区議会定例会

提出案件等についてを議題といたします。

○総務部長 皆様おはようございます。

  令和７年第３回足立区議会定例会提出案件の御

説明をさせていただきます。

  １ページをお開きください。

  １、令和６年度足立区一般会計歳入歳出決算。

  ２、令和６年度足立区国民健康保険特別会計歳

入歳出決算。

  ３、令和６年度足立区介護保険特別会計歳入歳

出決算。

  ４、令和６年度足立区後期高齢者医療特別会計

歳入歳出決算。

  いずれも地方自治法第２３３条第３項によるも

のでございます。

  ５、令和７年度足立区一般会計補正予算（第６

号）。

  ６、令和７年度足立区介護保険特別会計補正予

算（第１号）。

  いずれも先議でお願いいたします。

  ７、足立区職員の勤務時間休日、休暇等に関す

る条例の一部を改正する条例。職員の休暇制度に

ついての案内や意向確認を充実させるための規定

の整備ほかでございます。先議でお願いいたしま

す。

  ８、足立区職員の育児休業等に関する条例の一

部を改正する条例。部分休業についての規定の整

備でございます。先議でお願いいたします。

  ９、足立区災害対策条例の一部を改正する条例。

近年の激甚化かつ複合化する災害に即応するため

の規定の整備でございます。

  １０、平野小学校校庭改修その他工事請負契約。

金額２億３，６２８万円でございます。先議でお

願いいたします。

  １１、足立区公衆浴場法施行条例の一部を改正

する条例。公衆浴場における水質基準等に関する

指針の改正に伴う規定の整備でございます。

  １２、足立区千住大川端地区再開発地区計画の

区域内における建築物の制限に関する条例の一部

を改正する条例。地区計画の変更に伴う規定の整

備でございます。

  １３、足立区に係る防災街区整備地区計画の区

域内における建築物の制限に関する条例の一部を

改正する条例。地区計画決定に伴う規定の整備で

ございます。

  １４、特別区道路線の認定につい（島根３丁目

地内）。

  １５、特別区道路線の認定について（神明３丁

目地内）。

  次のページをお開きください。

  １６、特別区道路線の認定について（東六月町

内）。

  １７、足立区乳児等通園支援事業の設備及び運

営に関する基準を定める条例。乳児等通園支援事

業「こども誰でも通園制度」の制度開始に伴う条

例制定でございます。

• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

２

  １８、足立区立学童保育室条例の一部を改正す

る条例。保木間学童保育室及び鹿浜五色桜学童保

育室の設置でございます。

  報告１、専決処分した事件の報告について（和

解１件、２５万７，９４５円）。契約締結手続を

失念したバス車内放送に対する支払でございます。

  報告２、専決処分した事件の報告について（和

解１件、１６万８，０００円）。区側の案内漏れ

により、未申請となった福祉タクシー券に関する

補償金の支払でございます。

  報告３、専決処分した事件の報告について。損

害賠償額の決定が２件３万５００円でございます。

締結した契約に基づく代金の支払遅延に係る損害

と賃貸借契約に基づき、借り受けたノートパソコ

ンの破損に係る損害でございます。

  報告４、放棄した債権の報告について。３２５

件分で１，７３０万６，１６５円でございます。

  報告５、令和６年度決算に基づく足立区の健全

化判断比率の報告について。地方公共団体の財政

の健全化に関する法律第３条第１項によるもので

ございます。

  報告６、令和６年度足立区内部統制評価の報告

について。地方自治法第１５０条第６項によるも

のでございます。

  諮問が１件ございます。

  人権擁護委員候補者の推薦についてでございま

す。任期満了に伴う委員候補者の推薦に係る諮問

でございます。

  ３ページをお開きください。

  予定の案件でございます。現在のところは２件

ございます。

  １、理科教育設備物品の購入について。

  ２、防災センター等機器賃借★★について。

  いずれも、まだ金額等決まっておりませんが、

以上が今回の御説明内容でございます。

  どうぞよろしくお願いいたします。

○工藤てつや委員長 ありがとうございました。

           ◇

○工藤てつや委員長 続きまして、令和６年度歳入

歳出決算の概要説明についてを議題といたします。

○会計管理室長 おはようございます。よろしくお

願いいたします。

  令和６年度歳入歳出決算の概要についてでござ

います。

  ５ページから１９ページまで資料でございます

けれども、本日は、各会計の決算額を御報告いた

します。

  ６、７ページをお開きください。

  一般会計でございます。

  Ａ欄が歳入総額３，５０４億２，５００万円余、

Ｂ欄が歳出総額３，３７６億９，９００万円余で

ございます。

  少し下に飛びまして、Ｅ欄実質収支額でござい

ますが１２４億８，９００万円余でございます。

また、右に目を転じていただきまして、国民健康

保険、介護保険、後期高齢者医療、それぞれの特

別会計につきましては、記載のとおりでございま

す。

  なお、前年度比較等につきましては、後日の全

員協議会におきまして、改めて御説明申し上げた

いと考えてございます。

  よろしくお願いいたします。

           ◇

○工藤てつや委員長 次に、第３回足立区議会定例

会の会期についてを議題といたします。

○ただ太郎議長 ９月１６日火曜日から１０月２０

日月曜日までの３５日間でお願いいたします。

           ◇

• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

３

○工藤てつや委員長 続きまして、補正予算の審議

方法についてを単独議題といたします。

○ただ太郎議長 （１）令和７年度足立区一般会計

補正予算（第６号）、（２）令和７年度足立区介

護保険特別会計補正予算（第１号）、以上２議案

は、第３日目の本会議において、所管の総務委員

会に付託して審査いたします。

           ◇

○工藤てつや委員長 続きまして、令和６年度決算

の審議方法についてを議題といたします。

○ただ太郎議長 （１）令和６年度足立区一般会計

歳入歳出決算、令和６年度足立国民健康保険特別

会計歳入歳出決算、令和６年度足立区介護保険特

別会計歳入歳出決算、令和６年度足立区後期高齢

者医療特別会計歳入歳出決算、以上４議案は、決

算特別委員会を設置し、本特別委員会に付託して

審査をいたしますので、よろしくお願いいたしま

す。

           ◇

○工藤てつや委員長 続きまして、決算特別委員会

の構成等についてを議題といたします。

○ただ太郎議長 （１）です。特別委員会の設置に

ついてです。第３日目の本会議で、議長発議によ

り設置を諮ります。

  （２）構成人員について。参考として、令和６

年決算特別委員会委員数があります。今回は、自

民党が１３名のところ６名、公明党が１２名のと

ころ６名、共産党６名のところ３名、是々非々の

会が４名のところ２名、都民ファースト・無所属

の会が３名のところ１名、議会改革を全力で推し

進める会が２名のところ１名、無会派が３名のと

ころ２名で、計２１名といたしたいと思います。

  （３）審査日数についてです。６日間といたし

ます。

  （４）正副委員長の選出についてです。従来ど

おり委員会での互選で行うことといたします。

  （５）特別委員会委員の氏名報告について。９

月５日金曜日までに、別紙報告書により事務局へ

報告願いたいと思います。

           ◇

○工藤てつや委員長 次に、全員協議会の開催につ

いてを議題といたします。

○ただ太郎議長 ９月８日月曜日午前１０時から、

令和８年度行財政運営方針について、令和６年度

決算概要についてが議題でございます。よろしく

お願いいたします。

           ◇

○工藤てつや委員長 続きまして、一般質問の通告

締切日等についてを議題といたします。

○ただ太郎議長 一般質問の通告締切日が９月９日

火曜日正午まで、請願締切日が９月４日木曜日、

会期中請願締切りが１０月１０日金曜日、文書質

問提出日が９月２２日月曜日から１０月１５日水

曜日までとなります。

  よろしくお願いいたします。

○工藤てつや委員長 ありがとうございます。

           ◇

○工藤てつや委員長 次に、次回議会運営委員会の

招集日についてを議題といたします。

  ９月１２日金曜日午前１０時からにしたいと思

いますので、よろしくお願いします。

           ◇

• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

４

○工藤てつや委員長 続きまして、第３回足立区議

会定例会の会議日程（案）についてを議題といた

します。

○区議会事務局長 資料の２１ページを御覧くださ

い。

  ９月の会議日程（案）でございます。

  ９月８日月曜日全員協議会１０時。１２日議会

運営委員会１０時、各派幹事長会、広報委員会１

０時３０分。

  １６日、１７日、１９日、いずれも本会議１時。

２２日総務委員会１０時。２４日区民委員会１０

時。２５日議会運営委員会１０時、各派幹事長会

１０時３０分、本会議１時。２９日決算特別委員

会９時３０分。３０日決算特別委員会１０時。

  ２２ページを御覧ください。

  １０月２日、３日、７日、８日、いずれも決算

特別委員会１０時。９日産業環境委員会１０時、

厚生委員会１時３０分。１０日建設委員会１０時、

文教委員会１時３０分。１４日総合交通対策特別

委員会１０時、議会基本条例制定特別委員会１時

３０分。１５日子ども・子育て支援対策調査特別

委員会１０時。１６日災害・オウム対策調査特別

委員会１０時、エリアデザイン調査特別委員会１

時３０分。１７日議会運営委員会１０時、各派幹

事長会１０時３０分。２０日本会議１時。

  以上でございます。

○工藤てつや委員長 ありがとうございます。

  それでは執行機関の退席を認めます。

[執行機関一部退席]

           ◇

○工藤てつや委員長 それでは次に、陳情の審査に

移ります。

  （１）受理番号６ 政党機関紙も庁内取締り規

則を守り、許可のない勧誘・配達・集金は認めな

いように足立区議会として、足立区に改善するこ

とを求める陳情を単独議題といたします。

  前回は継続審査であります。

  事務局何か変更ありますか。

○区議会事務局次長 前回の委員会以降、同様の陳

情で採択あるいは不採択となったものはございま

せん。また、前回の委員会で、政党機関紙の定義

について御質問をいただきました。お調べしたと

ころ定義はございませんでした。

  港区の職員アンケートについてでございますが、

実施期間は令和６年１０月２５日から１１月６日、

実施方法は任意回答で、無記名方式でございます。

対象職員管理職１００名で、回答率は６７％でご

ざいました。

○工藤てつや委員長 ありがとうございます。

  それでは、質疑に入りたいと思います。

  何かありますか。

○伊藤のぶゆき委員 ほかの区のアンケートの資料

をいただきました。一応確認なのですけれども、

もし万が一、足立区がやるとしたらこれに似たよ

うな感じのアンケートになるのですか。

○総務部長 アンケート実施となれば、他の自治体

の先行事例を確認して、似たようなものになるか

と思います。

○伊藤のぶゆき委員 アンケートだからこれを見て、

当然、公務の中立、公正等の観点と書いてあるの

で、やはり基本的に全員に答えろというのはなか

なか難しいということになってしまいますよね。

○総務部長 強制は難しいと思いますが、協力は求

めていきたいと考えます。

○ぬかが和子委員 実際私そのアンケートを実施し

たところも２３区で１区だけありますが、実施し

ていないほかの区の話も聞きまして、その中で、

結局そういうアンケートをやること自身が区の職

員、公務員というのは、憲法に基づいて内心の自

由というのがあって、内心の自由を侵すことや、

不特定多数であってもそれをいわゆる行政、執行

機関がやることそのものが圧力になってしまうと。

• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。

５

だから、一般的なハラスメント等のアンケート等

は必要だと考えるけれども、何か特段抜き出して

というようなやり方は考えていないということも

言われたのですが、現状では区は、この間もハラ

スメント等に対しての全体としてのアンケートを

やっているというような考えだと思うのですがど

うでしょうか。

○総務部長 確かにハラスメントあるいは暴力的な

利害関係の圧迫を受けたとか、そういったところ

については、これまでもアンケート等を実施して

いるところでございます。

○工藤てつや委員長 他に質疑。

○長井まさのり委員 すみません。ちょっと１点だ

け。不採択が品川区１区でございますけれども、

全会一致で不採択ということで、たしかそうした

ハラスメントに関するお声はなかったということ

であったかと思いますけれども、ちょっと確認で

すけれども、いかがですか。

○区議会事務局長 前回もお話させてもらいました

けれども、そういうことで全会一致で不採択にな

ってございます。

○長井まさのり委員 これは、何かアンケートを取

ったのか、それとも何か聞き取りをして、そうい

うことに至ったのか。何かもし分かれば教えてく

ださい。

○区議会事務局長 アンケートは取ってございませ

んが、どういう経緯でそういう答弁をしたかとい

うのは詳しくはちょっと聞いてございませんけれ

ども、アンケートは取っていなくて、委員会審議

の中で執行機関がそういうお話があったというこ

となので、もう少し深く確認をさせていただきた

いと思っております。

○工藤てつや委員長 それでは質疑なしと認めます。

  それでは、各会派の意見をお願いいたします。

○伊藤のぶゆき委員 今、区議会事務局長からもも

う少し調べるという話があったので、今回は継続

ということで。

○★★委員 他自治体の状況もまだちょっとつかん

でいきたい部分もありますので、今回継続で。

○ぬかが和子委員 前回申し上げたような理由で不

採択です。

○へんみ圭二委員 継続です。

○中島こういちろう委員 継続でお願いします。

○土屋のりこ委員 不採択で。

○工藤てつや委員長 これより採決をいたします。

  本件は、継続審査とすることに賛成の方の挙手

を求めます。

[賛成者挙手]

○工藤てつや委員長 挙手多数であります。よって、

継続審査と決定いたしました。

           ◇

○工藤てつや委員長 続きまして、その他に移りま

す。

  何かありますか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○工藤てつや委員長 なしと認めます。

  以上をもちまして、議会運営委員会を閉会いた

します。

午前１０時１４分閉会